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 عمرمـون و جوونـی مـون تمـوم شـد، ارزش  •
پولمون هم رفت اما نتونسـتیم یه ماشـین از این 

خودروسـازان وطنـی بگیریـم.
 چرا دولت بـرای تسـهیل ازدواج جوانان هیچ  •

فکـری نمی کنـد؟ سـن ازدواج در دختـران و 
پسـران خیلـی بـالا رفتـه اسـت. 

 کیسه برنج ارزان قیمت و نامرغوب پاکستانی  •
تـا قبـل از نوسـانات دلار ۲۷۰ و بعـد از افزایـش 
دلار بـه ۳۲۰ و امـروز همـان برنـج ۳۹۰ هـزار 
تومـان شـده! بـا ایـن وضعیـت بـه نظـر مـی رسـد 
نبایـد امیـدی بـه بهبـود شـرایط داشـت. چـون 

حکایـت سـال بـه سـال دریـغ از پارسـال شـده! 
 آقـای رئیسـی بزرگـوار! اگـه بـه جـای چهـار  •

میلیون، 4۰ میلیون مسکن بسـازی تا وقتی که 
دلالـی رو جمـع نکنـی فایـده ای نـداره! هرچند 

همـون چهـار میلیـون هـم فقـط روی کاغـذه! 
ازدواج  • جشـن  مراسـم  خواهیـد  مـی  اگـر   

فرزنـدان تـان را ببینیـد و بـرای فرزنـدان هـم 
حسـرت و انـدوه نباشـد دیـر ازدواج نکنیـد! 

 حسن روحانی گفت آب خوردن هم به تحریم  •
ربط داره، همـه خندیدند! حالا معاون رئیسـی، 

محیط زیسـت را به تحریم ربـط می دهد!
 یعنی دولت نمی فهمه وقتی طرح رتبه بندی  •

را برای بعضـی فرهنگیان بازنشسـته اخیر اجرا 
بکنـه باعـث نارضایتـی دیگـر بازنشسـته هـای 
قدیمی مـی شـه؟! اگه نمـی فهمه کـه واقعـا ...! 

وزیـران کابینه دولـت محتـرم! خوراکی هایی  •
کـه بـه خاطـر تـورم و گرانـی از سـفره هـا جـدا 
شـدن: گوشـت، ماهـی، شـیر، کـره، مـوز، انـار 
و انـواع برنـج! پسـرم مـی گـه امسـال حقـوق هـا 
چقـدر اضافـه مـی شـه؟ گفتـم ۲۰ درصـد! اگـه 
این مـاه هـم یارانـه ات رو قـرض بدی مـرغ بگیرم 
۲۰ درصـد دادن برات دوچرخه دسـت دوم می 

گیـرم. گریـه کنیـم یـا بخندیـم؟
 بـا ایـن همـه گرانـی و تـورم امـکان تشـکیل  •

خانـواده بـرای 5۰ تـا 6۰ درصـد جوانـان وجود 
نـدارد. 

 مهم نیسـت چقدر بـه حقـوق کارگـران اضافه  •
می شود چون کارفرماها به میزان حقوق تعیین 
شـده کاری ندارنـد و آن چیـزی را کـه خودشـان 
دوسـت دارند، پرداخت می کنند و اداره کارهم 

نظارتی نـدارد. 
 مهاجـرت از روسـتاها بـه شـهرهای بـزرگ  •

را محـدود کنیـد تـا شـاهد حاشـیه نشـینی و 
گسـترش آسـیب هـای گوناگـون مثـل اعتیـاد 

 . شـیم نبا
 مخابـرات بـه خاطـر فیلترینـگ دچـار زیـان  •

فـراوان شـده و بـرای جبـران آن آبونمـان تلفـن 
ثابـت را چنـد برابـر کـرده. چـرا بایـد هزینـه 

تصمیمـات مسـئولان را مـردم بپردازنـد؟
 آقـای وزیـر اقتصـاد! ایـن سـود سـهام عدالت  •

که وعـده پرداختش رو دادین، چی شـد؟ سـال 
رو بـه پایانه! 

 در جوانی جـوری زندگی کن کـه »ای کاش«  •
تکیه کلام پیری ات نشـود. 

 شـرکت بازرگانـی دولتـی، برنـج تایلنـدی  •
1۲5 تومانـی را مـاه هـا درگمـرک و انبـار نگـه 
داشـته و در اسـتان هـا موسـم عیـد و رمضـان 
18۰ تومـان وارد بازارکـرده! ای تعزیراتـی ها! 

تخـم مـرغ دزد رو ول کنیـن ...
 هزینـه دفترخانـه اسـناد رسـمی )محضـر(  •

دو برابـر )1۰۰درصـد( افزایـش پیـدا کـرد، اما 
کمیسـیون امـلاک 5۰ درصـد کاهـش دادند. 

ایـن کجایـش عدالـت اسـت؟ 
 مسـئولان گرامـی آیـا قصـدی بـرای توزیـع  •

گوشـت قرمز منجمـد دارید یـا خیر؟ بـاور کنید 
مـن مـاه هاسـت نتوانسـتم حتـی یـک کیلـو 
گوشـت بخـرم! امیـدوارم حداقـل در آسـتانه 
مـاه مبـارک رمضـان بتوانـم مقـداری گوشـت 

بخـرم! منجمـد 
 روش فـروش یکپارچـه خـودرو درسـامانه  •

فـروش یکپارچـه خـودرو کامـلا ... و کامـلا یک 
جانبـه و ظالمانـه اسـت. 

 بسیاری از جوانان امروزه چون توان تشکیل  •
خانـواده را ندارنـد، انگیـزه ای بـرای ازدواج 
ندارند. علت آن هم بیکاری و نداشـتن مسـکن 

اسـت. 
 مسـئول گرامـی! لطفـا گوشـت منجمـد را  •

عـلاوه بـر میادیـن تـره بـار و فروشـگاه زنجیـره 
ای در مشـهد هـم توزیـع کنیـد! اینترنتـی هـم 
بفروشـید مـا کـه تـوان مراجعـه بـه میادیـن تـره 
بار را نداریم. فروشـگاه های زنجیـره ای هم که 
هفتـه هاسـت هـر زمـان مراجعـه مـی کنیـم می 

گوینـد گوشـت منجمـد نداریـم! 
 در جـواب بـرادر جانبـازی کـه از بـی حجابـی  •

ناراحـت بودنـد: انقـلاب نکردیـم یـه عـده ای 
مملکـت را بـه تـاراج ببرنـد و دزدی کننـد و 
فرزندانشـان درخـارج ازکشـور بـا پـول بیـت 
المال خـوش گذرانی کننـد و عده ای نان شـب 

نداشـته باشـند. 

 تخصیـص پـاداش هنگفـت پیـروزی درجـام  •
جهانـی ۲۰۲۲ بـه کادر فنـی و اعضـای هیئـت 
رئیسـه در چهارچـوب مصوبـات قانونـی ولـی 
قطعا غیرشـرعی و حرام اسـت! وزیـر ورزش که 
هیـچ! نماینـدگان مجلـس اگـر تشـخیص مـی 
دهند مردم ناراحت این موضوع هسـتند و فیفا 
بـه خاطـر دخالـت در ورزش مـا را تعلیـق نمـی 
کنـه و صدتـا امـا و اگـر دیگـه! لطفا بـا ایـن دکان 
و بـازار بـازی فدراسـیون تـاج و رفقـا، برخـورد 

عبـرت آمـوز کننـد!
 شـبکه 4 مسـتندی از آمریکا نشـون مـی داد،  •

یه ضایعـات جمع کن مـی گفـت روزی 4۰دلار 
درمیـارم یعنـی ماهـی 1۲۰۰ دلار، جمعـش 
حدود 6۰ میلیـون! علی برکت ا...  بـا این همه 

مسـئولان بـی لیاقت!
 آقایـان دولـت و جنـاب رئیسـی بزرگـوار قبـل  •

از سـاخت مسـکن باید بـازار مسـکن رو سـامان 
بدیـد. در ایـن دو سـال کـه هیـچ کاری بـرای 
انضبـاط بـازار مسـکن نکردیـد ولـی شـما رو بـه 
خدا ایـن قـدر در بـازار مسـکن منفعل نباشـید! 
جناب رئیسـی این قرارمـون نبود. سروسـامان 
دادن بازار مسـکن و قطع کردن دست دلال ها 

چـه ربطـی بـه تحریـم داره بزرگـوار؟! 
 بـا توجـه بـه زلزلـه خیـز بـودن کشـورمان  •

پیشـنهاد مـی کنـم بـرای اطـلاع رسـانی بـه 
مردم در سـایت شـهرداری کلان شـهرها نقشه 

گسـل های هـر شـهر منتشـر بشـود. 
 به روسـتاها، بخـش ها، شـهرها و شهرسـتان  •

ها رسیدگی کنید و امکانات بدهید تا جمعیت 
در آن جـا مانـدگار شـود و شـاهد مهاجـرت بـه 
شـهرهای بـزرگ و کلان شـهرها و گسـترش 

حاشـیه نشـینی نباشـیم. 
 آن که کـف خیابـان می خوابد، حالِ کسـی را  •

کـه روی تخـت می خوابـد، نمـی فهمـد و آن کـه 
روی تخـت می خوابـد، حـالِ کسـی را کـه کـف 
خیابـان می خوابـد، نمـی فهمـد و ایـن کـه امـام 
زمان بـه داد کارگران برسـد کـه در وضع خیلی 

بـدی زندگـی مـی کنند.
 بـه عنـوان بازنشسـته فرهنگـی یـک جـواب  •

منطقـی بدیـد! اگـر بـا مشـکلات زیـاد و وام و 
قـرض بـرای جـوان تحصیـل کـرده و بیـکارت، 
ماشینی بخری تا کارکنه سـازمان هدفمندی، 
یارانـه مـون رو قطـع نمـی کنـه؟ چـون دنبـال 
بهانـه هسـتن! بـا خریـد خونـه، ماشـین و موتور 

صددرصـد یارانـه افـراد رو قطـع کـردن! 
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حرف مردم
 مجلس کلیات طرح حمایت از گزارشگران فساد 

را تصویب کرد 

 پاداش10 میلیاردی
 برای »سوت زن«

نمایندگان مجلس با تصویب کلیات طرح حمایت مالی از افشاگران فساد 
و ورود به جزئیات این طرح، گام نخست برای قانونی شدن سوت زنی و 
حمایت از افشاگری فساد را برداشتند. اگرچه طی سال های اخیر و از اواسط 
سال ۹۹ دستگاه های مختلف آیین نامه ها و بخشنامه هایی را برای تشویق 
گزارشگران فساد یا همان »سوت زن«ها تصویب و اجرایی کرده اند، اما این 
مصوبات از جامعیت کافی برای تشویق گزارشگری فساد برخوردار نبود و 
چه بسا در این مسیر پارازیت هایی نیز ایجاد می کرد؛ مانند بخشنامه وزارت 
اقتصاد که سقف پاداش مالی به سوت زن را یک میلیارد تومان درنظر گرفته 
بود که عملا جذابیتی برای سوت زن به منظور اعلام بسیاری از فسادهای 
کلان با توجه به خطرات گزارشگری آن ها باقی نمی گذاشت. در عین حال، 
تصویب کلیات طرح حمایت از گزارشگران فساد درجلسه روز گذشته مجلس 
را می توان گام بلندی برای نظام مند کردن این ابزار کارآمد مقابله با فساد 
دانست، هرچند امید می رود در بررسی جزئیات، برخی نکات مثل تعیین 
سقف برای پاداش سوت زنان با نگاه جامع تری بررسی و از جذابیت مناسب 

برخوردار شود.
به گزارش خبرگزاری خانه ملت، نمایندگان در نشست علنی دیروز مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررسی گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی درباره 
طرح یک فوریتی حمایت مالی از افشاگران فساد، با کلیات این طرح با 1۲۳ 
رأی موافق، 46 رأی مخالف و 8 رأی ممتنع از مجموع ۲15 نماینده حاضر 

در صحن موافقت کردند.
سید کاظم دلخوش اباتری سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
در دفاع از کلیات این طرح گفت: این طرح در جلسات متعدد با حضور 
کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس و نمایندگان دستگاه های اجرایی 

بررسی شد.
نماینده مردم صومعه سرا در مجلس یازدهم ادامه داد: هم اکنون یکی از 
مباحث بسیار مهم و درخواست مردم، موضوع فساد و برخورد با فساد است 
که در طرح مذکور به مــواردی مانند حمایت از گزارشگران فساد، اشاره 
شده است.وی تصریح کرد: تشریح مفهوم واژگان این حوزه، فرایند دریافت 
گزارش، راه های حمایت از گزارشگر، پاداش گزارشگران فساد و... از جمله 
مواردی است که در طرح کمیسیون قضایی و حقوقی درباره حمایت مالی از 

افشاگران فساد به آن ها پرداخته شده است.
به گزارش خراسان، این طرح که در 1۷ ماده تهیه شده است، تلاش دارد 
حمایت های مالی و حقوقی لازم را از افرادی که به افشاگری مفاسد اقدام 
می کنند، به عمل آورد.براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس در این 
طرح، ابتدا گزارش های ارائه شده توسط گزارشگران فساد از طریق سامانه 
در اختیار نهاد پذیرنده قرار می گیرد تا بررسی و در صورت داشتن نقص 
یا بی اعتبار بودن این گزارش ها، از طریق سامانه اعلام وضعیت شود و در 
صورتی که مستندات بیانگر وقوع چنین رفتاری است یا ظن آن را ایجاد 
می  کند، این نهادها پس از بررسی های بیشتر، پرونده را برای نهادهای 
صالح قضایی ارسال کنند. منظور از نهاد پذیرنده در این طرح، سازمان 
بازرسی کل کشور، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران در حدود وظایف و اختیارات قانونی است. 
رفتارهایی که گزارش درباره آن ها مشمول حمایت می شود، عمدتا از جمله 
جرایم اقتصادی و مفاسد مالی هستند. حمایت های پیشنهاد شده در این 
طرح عبارت اند از :حمایت های شغلی، قضایی و مالی که ضوابط و شرایط 

برخورداری و نحوه برقراری آن در این طرح مشخص شده است.
در این طرح مبلغ پاداش براساس ارزش پرونده به شرح زیر تعیین می شود:

الف( تا 1۰۰ میلیارد ریال، تا ۳ درصد
ب( نسبت به مازاد 1۰۰ میلیارد ریال تا 1۰۰۰ میلیارد ریال، تا ۲ درصد

پ( نسبت به مازاد 1۰۰۰ میلیارد ریال، تا یک درصد
 در عین حال در تبصره این بند سقف پاداش قابل پرداخت در هر پرونده به 
شخص حقیقی 5۰ میلیارد ریال و شخص حقوقی 1۰۰ میلیارد ریال است.
مبالغ مذکور به تناسب نرخ تورم اعلام شده از سوی بانک مرکزی هر سه سال 

یک بار به پیشنهاد وزیر دادگستری و تصویب هیئت وزیران تعدیل می شود.
برخورداری از پاداش منوط به درخواست گزارشگر از طریق سامانه از زمان 

ثبت گزارش در سامانه تا یک سال پس از شروع اجرای حکم قطعی است.
این طرح حمایت هایی شامل »تغییر محل خدمت درون سازمانی و همچنین 
مأموریت یا انتقال به سایر دستگاه ها«، »تعیین وکیل به صورت رایگان در 
پرونده های ناشی از گزارشگری« و »هرگونه حمایتی که مقام قضایی برای 
حفظ امنیت جانی یا مالی یا شغلی لازم تشخیص دهد« را نیز برای افشاگران 
فساد پیش بینی کرده است.محمدباقر قالیباف درباره این مصوبه در صفحه 
توئیتر خود نوشت: »طرح حمایت مالی از افشاگران فساد یکی از گام های 
تحول در قوانین اقتصادی کشور بود که امروز کلیات آن به تصویب رسید. 
تنها راه مبارزه موثر با فساد، ساختارسازی مناسب است. در نوسازی نظام 
حکمرانی برای مردمی سازی مبارزه با فساد، قانون حمایت از افشاگران 
فساد پیش بینی شده است و با نهایی شدن طرح شفافیت قوای سه گانه در 
مجمع تشخیص، بخش دیگر قانون گذاری برای مبارزه ساختاری با فساد 

تکمیل می شود.«

 چرخش از» کشور قوی«
 به »منطقه قوی«

پس از هفت سال قطع رابطه، ایران و عربستان با میانجی گری چین 
در پکن بیانیه احیای روابط شان را امضا کردند. مطابق این بیانیه، 
بنا بر این شده در دو ماه آینده سفارتخانه های دو کشور بازگشایی و 

روابط دیپلماتیک میان تهران و ریاض مجدد برقرار شود.  
تاکنون، توافق آشتی میان ایران و عربستان بازتاب مثبتی در میان 
کشورهای منطقه داشته است و اغلب کشورهای دیگر نیز از آن به 
درجات مختلفی استقبال کرده و بعضاً در تماس با وزیران خارجه 
دو کشور، بابت این دستاورد دیپلماتیک تبریک گفته اند. رژیم 
اسرائیل مهم ترین و تنها بازیگر در منطقه غرب آسیاست که نه تنها 
از این توافق استقبال نمی کند بلکه آن را شکستی آشکار برای 
خود   و  احیانا اختلالی در روند عادی سازی موسوم به »پیمان های 

ابراهیم« می داند.
حقیقت این است که برقراری روابط دیپلماتیک میان ایران و 
عربستان سعودی هم برای دو کشور تاثیرات مثبتی خواهد داشت، 
هم برای صلح و ثبات منطقه بسیار مفید خواهد بود و هم راه  را 
برای همکاری های وسیع تر و ابتکارات دیپلماتیک مشترک دو 
کشور در سطح بین المللی هموار خواهد ساخت. یکی از مهم ترین 
جنبه  های  این توافق نیز احیای دو معاهده است که در سال های 
1۹۹۷ و ۲۰۰1 میلادی بین دو کشور منعقد شده و به تصویب 
مجلس رسیده بود. اجرای این توافق نامه ها مستعد است که  هم 
در حوزه اقتصاد برای دو کشور و هم در حوزه امنیتی در منطقه 

دستاوردهای ملموسی در پی داشته باشد. 
در واقــع، چنان چه ایــران و عربستان در راه تنش زدایی و ایجاد 
همکاری های گسترده با یکدیگر قدم بردارند، می توانند توان و 
سرمایه ای را که تاکنون صرفِ خنثی سازی و مهار یکدیگر می کردند 
در خدمت توسعه و اقتصاد خود و تقویت منطقه درآورند. یعنی اگر 
سیاست گذاری خود را از پارادایم »یک کشور نسبتاً قوی در یک 
منطقه ضعیف« به سمت پارادایم »یک منطقه قوی« تغییر دهند، 

تحولات مهمی در غرب آسیا در این دوران گذار رخ خواهد داد.
علاوه بر این، یکی از تاثیرات سیاسی این توافق این است که 
می تواند راه احیای برجام را نیز هموارتر ســازد. واقعیت این 
است که لابی های عربستان سعودی از پرتوان ترین و متنفذترین 
لابی های فعال در کنگره و کانون های قدرت در واشنگتن هستند 
و در سال های گذشته نیز نشان دادند که تا چه میزان می توانند در 
روند مذاکرات خدشه  وارد کنند و در راستای تشدید تحریم های 
واشنگتن علیه ایران تاثیرگذار باشند. بالطبع، روند تنش زدایی 
با عربستان می تواند هم دستورالعمل این لابی ها را تغییر دهد 
و هم بهانه »سیاست های بی ثبات کننده ایران در منطقه « را از 
جریان های افراطیِ واشنگتن - که توجیه اصلی شان برای خروج 
از برجام و اعمال تحریم های یک جانبه بود - سلب کند. در واقع، 
تردیدی نیست که این توافق، فضای سیاسی را بــرای احیای 

مذاکرات هسته ای مساعدتر کرده است.
بالطبع،  چنین قراردادی با چالش هایی نیز روبه رو خواهد بود. 
در این خصوص،این نکته درخور ذکر است که احتمال می رود 
عربستان تلاش کند از این توافق برای امتیاز گیری از آمریکا 
و اسرائیل استفاده کند و باید دید تا چه حد حاضر است رابطه 
بازیافته خود با ایران - و همچنین روابط حسنه خود با چین به 
عنوان ضامن و میانجی این توافق - را قربانی چنین امتیازهایی 
کند. همچنین باید دید جریان های افراطی آمریکا و اسرائیل 
حاضرند برای برهم زدن این توافق تا چه حد به عربستان سعودی 
باج و امتیاز بدهند. در هر حال، این بازی در هفته ها و ماه های آینده 
در جریان خواهد بود و لازم است دستگاه سیاست خارجی کشور 

درباره آن هوشیار باشد.
در حوزه داخلی نیز  این توافق مستعد است انتظارات تورمی - به 
ویژه در بازار ارز - را کاهش دهد و - با ارائه یک چشم انداز مثبت تر 
درباره آینده و مسیر جدید سیاست خارجی کشور - کمی التهابات 
سیاسی و اجتماعی را نیز تعدیل کند. به احتمال زیاد، بخشی 
از افکار عمومی این توافق را مقدمه ای برای تنش زدایی با دیگر 
کشورها - مانند مصر - و همچنین غالب شدن رویکرد مدافع 
تنش زدایی در پرونده هسته ای ارزیابی خواهد کرد و این نیز 
می تواند در تلطیف فضای حاکم بر اقتصاد و سیاست داخلی تاثیر 
مثبتی داشته باشد. علاوه بر این که توافق با عربستان می تواند تا 
حدود زیادی مداخله رسانه ای این کشور در ایران را - که تاکنون 
به واسطه شبکه ایران اینترنشنال و حمایت ریاض از سازمان 
تروریستی »مجاهدین خلق« صورت می گرفت - کاهش دهد 
و از این جهت نیز فضای روانی و اجتماعی کشور را تا حدودی 

آرام تر کند.
 اما درباره تاثیراتی که »واجب است رخ دهد« هم به نکته ای باید 
اشاره کرد. این توافق با وساطت چین منعقد شده است و احتمال 
می رود پس از اعتراضات ایران درباره موضع گیری های چین در 
عربستان سعودی و اجلاس GCC نیز، عزم چین برای تسهیل 
این آشتی و اعمال نفوذ به عربستان برای پذیرش این توافق زیاد 

شده باشد.
شایان ذکر است که پس از انعقاد برجام نیز فشار مشابهی از سوی 
آمریکا به عربستان وارد شد تا با ایران به تنش زدایی بپردازد که 
متاسفانه با حمله به سفارت عربستان در تهران این فرصت از کشور 
گرفته شد. یعنی فرایند تنش زدایی میان دو کشور که در سال های 
1۹۹۷ و ۲۰۰1 آغاز و پس از یک وقفه طولانی، بعد از انعقاد 
برجام در سال ۲۰15 مجدد از سرگرفته شده بود، به واسطه یک 
اقدام غیرمنطقی و کارشکنانه در کشور متوقف شد و هفت سال 

هزینه گزاف به کشور تحمیل کرد.
 امروز، لازم است بازیگران صحنه سیاست 
داخلی از ایــن تجربه تلخ و زیانبار درس 
بگیرند و از این پس از قربانی کردن »سیاست 
خــارجــی« بــه منظور دستیابی بــه اهــداف 
کوته بینانه جناحی و سیاسی پرهیز کنند.
هزینه ای که ایران بابت جناح زدگیِ سیاست 
خارجی پرداخت کــرده غیرقابل محاسبه 
است و ضروری است جناح های سیاسی - در 
این منطقه و عصر بحرانی - به جد از این شیوه 

سیاست ورزی دست بردارند.

یادداشت روز

رضا نصری
کارشناس ارشد مسائل بین الملل


